
Pubblicata sul sito istituzionale il        
29/10/2014 - N.  1325  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 251 del Reg. Data  28/10/2014 N. 716  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per 
l'affidamento dei lavori “Efficientamento energetico e 
miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola 
dell’infanzia di via Roselli – Importo Progetto €. 421.000,00” - 
Bando Pubblico n. 01/2012  – Liquidazione compenso alla 
Commissione Giudicatrice.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
-  Che  con  Determina  dirigenziale  n.  96/381/Reg.  Gen.  del  22.06.2012,  veniva  approvato il  Progetto
Esecutivo dei  lavori  di  “Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della
scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  421.000,00,  redatto  dall’Ing.
Pasquale degli Atti  – n. 532 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce  e dall’Arch. Angelo Colletta – n. 841
Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce, limitatamente al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione dei lavori – acquisito in data 21.06.2012, Prot. Gen. n. 7893;
- Che in data  21.06.2012 – Prot. n. 7913 si procedeva alla validazione ai sensi dell’art. 112 e della Sezione
IV del D.Lgs. 163/2006 e agli art. 52-57 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. del Progetto Esecutivo dei lavori di
“Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di via
Roselli” dell’importo complessivo di € 421.000,00, con importo dei lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)
pari ad € 294.500,00, oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 11.520,76, somme a disposizione
dell’amministrazione pari ad € 114.979,24;
-  Che  con propria determinazione n.112/433/Reg.  Gen.  del  02/08/2012,  veniva indetta la gara d'appalto
mediante  procedura  aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83
del  D.Lgs.  163/2006,  per  l’affidamento  dei  lavori  “Efficientamento  energetico  e  miglioramento  della
sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli – Importo Progetto €. 421.000,00” – Bando
di Gara n. 01/2012/UTC V;

VISTA la propria determinazione n. 164/599  del 13.11.2012, con la quale si approvavano i verbali di
gara  della  commissione  e  si  affidavano  in  via  provvisoria  i  lavori  di  “Efficientamento  energetico  e
miglioramento  della sostenibilità ambientale  della  scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”  alla  società I.P.R.
Costruzioni S.r.l. – con sede legale in Salice Salentino alla Via Milano, n. 8;

VISTA la propria determinazione n. 201/724 del 28/12/2012, con la quale venivano aggiudicati  in via
definitiva i  lavori di cui trattasi  alla società I.P.R. Costruzioni S.r.l. – con sede legale in Salice Salentino
alla Via Milano, n. 11  -  risultata la migliore offerente, classificandosi al primo posto con  punti 70,66, come
risulta  dai  verbali   di  gara,  quindi  per  un’offerta  economica  dell’1% sull’importo  a  base  di  gara  di  €
294.500,00, quindi  per l’importo di € 291.555,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 11.520,76 e oltre
I.V.A. nella misura di legge;

VISTA la propria determinazione n. 43/171 del 27/03/2013, con la quale è stato approvato il Quadro
Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta;

ACQUISITO che:
- in data 18/02/2013 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori precisati in 

oggetto, avente Rep. n. 1579 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Lecce al n.91 in data in 
data 08/03/2013;

- in data 28/02/2013, giusto verbale di pari data, si è provveduto alla consegna dei lavori;
- in data  04/03/2013, giusto verbale in pari data, si è proceduto all’effettivo inizio dei lavori ;

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia  e  Comune di Salice Salentino;

DATO ATTO che l’opera è finanziata: 
- per € 357.850,00 - intervento  2-05-02-01/2592 “Utilizzo contribuito efficientamento edificio

scolastico” RR.PP. del corrente bilancio;
- per € 63.150,00  - intervento  2.04.02.01/2656   “Utilizzo Mutuo per quota di cofinanziamento

Progetto  di  efficientamento  energetico  della  Scuola  dell’infanzia  di  Via  Lorenzo Roselli” –
prestito  contratto  con la  Cassa Depositi  e  Prestiti  spa -  Posizione n.  6004304 – RR.PP.  del
corrente bilancio;

CONSIDERATO  che il  predetto Bando di Gara n. 01/2012  prevedeva che la valutazione delle
offerte venga  effettuata da una commissione nominata ai sensi degli artt. 84 e 106 del DLgs 163/06 e smi;

Pag. 2 di 6



VISTA  la  propria  Determinazione  n.  135/499/Reg.  Gen.  del  20/09/2012,  con  la  quale  veniva
nominata la Commissione di gara prevista dal Bando di Gara n. 03/2012 per l’esame delle offerte tecniche-
economiche  relative  all’Intervento  di  “Efficientamento  energetico  e  miglioramento  della  sostenibilità
ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli” dell’importo complessivo di € 421.000,00, ai sensi degli
artt. 84 e 106 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”, composta da n. 2 professionisti esterni, di seguito riportati:

- Arch.  MACCHIA Alessandro  –  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  – Ambiente  presso il
Comune di Lequile (Le);

- Arch. ELIA Cesare – Istruttore Direttivo Università del Salento di Lecce;

DATO  ATTO che  le  funzioni  di  Presidente  della  Commissione  sono  state  svolte  dall’Arch.
Alessandra Napoletano - Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO,  che  è  necessario  provvedere  alla  liquidazione  del  compenso  spettante  ai
Componenti  della  “Commissione Giudicatrice” prevista dal Bando di Gara n. 01/2012  per l’esame delle
offerte  tecniche-economiche  relative  all’affidamento  dei  lavori  di  “Efficientamento  energetico  e
miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  della  scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”  dell’importo
complessivo di € 421.000,00,  mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”.

DATO ATTO che i  compensi  per la  “Commissione Giudicatrice” sono inseriti  tra le Somme a
disposizione del Quadro Economico dell’opera rimodulato a seguito dell’offerta;

VISTA la  fattura n. 01/2014 del 05.05.2014 presentata dall’Arch. MACCHIA Alessandro in data
09/05/2014 – prot. 12208, come di seguito distinta:

a) Onorario € 1.894,50
b) Rivalsa gestione separata INPS (4% su a) €      75,78
c) sommano € 1.970,28
d) Contributo integrativo INARCASS (4% su c) €      78,81
e) I.V.A. 22% su c+d €    450,80
f) Totale  (c+d+e) € 2.499,89
g) A detrarre ritenuta d’acconto (20% su c) €    394,06
h) Totale da liquidare € 2.105,83

VISTA la ricevuta fiscale presentata dall’arch. ELIA Cesare in data  22.10.2014 – prot. 12385, di
seguito riportata:

1) competenze € 2.500,00
2) Ritenuta d’acconto 20% €    500,00

VISTA la dichiarazione resa  dall’Arch. Elia  che trattasi di prestazione  non soggetta ad I.V.A e di
essere titolare del seguente codice fiscale: LEICSR69R11G751P e pertanto trattasi di prestazione  svolta in
regime fiscale a norma dell’art. 1 comma 100 della L. 244/2007 e ss.mm.ii, e pertanto non soggetta ad I.V.A.
ma soggetta ad imposta sostitutiva del 20%;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto
2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP (Codice Unico di Progetto): B25F12000000002

- C.I.G.:Z94113BC32
- P. I.V.A. 02568670752   – Arch.  Alessandro MACCHIA
- IBAN: IT 08 I 02008 16012 000010598667
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  MACCHIA Alessandro
- C.F.  MCC LSN 61M11 E538F 

- C.I.G.: Z94113BC32
- C. F. Arch. Cesare ELIA: LEICSR69R11G751P
- IBAN:  IT49Z0200816008000005406846

Pag. 3 di 6



- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: ELIA Cesare
- C.F. LEICSR69R11G751P;  

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i;
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010,

RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti,
 

D E T E R M I N A

1) DI  PRENDERE  ATTO  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente.

2) DI  LIQUIDARE, ai seguenti componenti la “Commissione Giudicatrice”  prevista dal Bando di
Gara n. 01/2012 per l’esame delle offerte tecniche-economiche relative all’affidamento dei lavori di
“Efficientamento  energetico  e  miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  della  scuola
dell’infanzia di via Roselli” dell’importo complessivo di € 421.000,00, mediante procedura aperta e
scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.
83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”,  le somme a fianco di ciascuno di essi segnata:

- Arch. MACCHIA Alessandro:
a) Onorario € 1.894,50
b) Rivalsa gestione separata INPS (4% su a) €      75,78
c) sommano € 1.970,28
d) Contributo integrativo INARCASS (4% su c) €      78,81
e) I.V.A. 22% su c+d €    450,80
f) Totale  (c+d+e) € 2.499,89
g) A detrarre ritenuta d’acconto (20% su c) €    394,06
h) Totale da liquidare € 2.105,83

- Arch. ELIA Cesare:

1) competenze € 2.500,00

2) Ritenuta d’acconto 20% €    500,00

3) DI PRENDERE ATTO  della dichiarazione resa  dall’Arch. Elia  che trattasi di prestazione  non
soggetta ad I.V.A e di essere titolare  del seguente codice fiscale: LEICSR69R11G751P e pertanto
trattasi di prestazione  svolta in regime fiscale a norma dell’art. 1 comma 100 della L. 244/2007 e
ss.mm.ii, e pertanto non soggetta ad I.V.A. ma soggetta ad imposta sostitutiva del 20%.

4) DI RIPORTARE  i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge
13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP (Codice Unico di Progetto): B25F12000000002

- C.I.G.:Z94113BC32
- P. I.V.A. 02568670752   – Arch.  Alessandro MACCHIA
- IBAN: IT 08 I 02008 16012 000010598667
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  MACCHIA Alessandro
- C.F.  MCC LSN 61M11 E538F 

- C.I.G.: Z94113BC32
- C. F. Arch. Cesare ELIA: LEICSR69R11G751P

Pag. 4 di 6



- IBAN:  IT49Z0200816008000005406846
-Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: ELIA Cesare
- C.F. LEICSR69R11G751P

5) DI PORRE  l’onere della spesa ammontante a complessivi €  5. 000.00 sull’intervento 2-05-02-
01/2592 “Utilizzo contribuito efficientamento edificio scolastico”,  RR.PP. del corrente bilancio.

6) DI DARE ATTO  altresì che i compensi  per la  “Commissione Giudicatrice” sono inseriti  tra le
Somme  a  disposizione  del  Quadro  Economico  dell’opera  rimodulato  giusta  Determinazione
Responsabile  del  Servizio  n.  43/171  del  27/03/2013,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Quadro
Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta.

7) DI DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro,  l’Innovazione  –  Servizio  Ricerca  e  Competitività  –  Ufficio  Incentivi  alle  PMI -  Corso
Sonnino, 177 - 70121 – BARI, per gli adempimenti  di competenza.

SP/ps

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  28/10/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  29/10/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1325 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   29/10/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  29/10/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 6 di 6


	Data 28/10/2014
	N. 716 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

